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Anotace

V návaznosti na proměnu stávající železniční dráhy v drážní cyklio-promenádu má prostor přiléhající k vodnímu toku Botič po-
tenciál stát se významnou rekreační lokalitou. Pozemek se nachází na hraně Vršovic a Nuslí. Návrh reaguje na složité dispoziční
řešení a tvar pozemku, který je z jedné strany lemován potokem a z druhé strany obklopen zástavbou. Cílem návrhu je posílit
rekreační charakter lokality, umožnit přístup k vodě, zlepšit prostupnost územím a v neposlední řadě aktivovat komunitní život
obyvatel vytvořením kulturního centra se zaměřením na graffiti.

ANALÝZA ÚZEMÍ

návrh drážní promenády

Vršovice

Nusle

Botič

stávající železniční tratě

zadané území

ŠIRŠÍ VZTAHY

železniční dráha

řešené území

sběrný dvůr

V současné době je pozemek tvořen dětským hřištěm, malým travnatým pláckem a oploceným areálem
sběrného dvora se třemi budovami, které tvoří nežádoucí bariéru v území.

veřejná zeleň

mateřská školka

dětské hřiště

výrobní areály
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ZÁTOPOVOÁ MAPA

hranice řešeného
území

Území se nachází z větší části v záplavovém území. Podstatou návrhu je rozšíření
koryta plně respektující tato opatření. Prostoru dominují protipovodňvé betonové
stěny, jejichž specifický charakter je podpořen.

Analýza geologických a morfologických map ukazuje půdní složení s převahou
dobře propustných hlinitopísčitých půd s břidlicovým podložím.

GEOLOGICKÁ MAPA

HYDROGEOLOGICKÁ MAPA

hranice řešeného
území

CHARAKTER ÚZEMÍ

CULTURE

NATURE

Protiovodňové stěny se staly útočištěm graffiti, které v kombinaci s bujnou
vegetací vytvářejí unikátní harmonii městského a přírodní prostředí, tak charak-
teristického pro zdejší Vršovické okolí botiče. Cílem je zachovat a podpořit tuto
souhru kontrastních prvků.

FOTODOKUMENTACE

STÁVAJÍCÍ OBJEKTY

asfaltová cyklostezka areál kovošrotu

dětské hřiště koryto potoka

FOTODOKUMENTACE

VEGETACE

MOBILIÁŘ A POVRCHY
Povrchy v rámci celku nevytváří esteticky ani uživatelsky optmální prostředí. Mobiliář je v dezolátním
stavu,

keřové porosty nová výsadba lip vzrostlý Jasan při ulici
Bartoškova

zarůstající plot do
kmene stromu

nesourodá skupina
dřevin

DESIGN

PRINCIPY

1

2

3

A

B

PRINCIPY NÁVRHU

Otevření vodního toku lidem je klíčový moment celého projektu. Stávající úprava koryta je silně technické-
ho rázu. Strmé opevněné břehy nenabízejí příhodné podmínky pro přírodní charakter toku. Jeho rozšíření
nabídne potoku možnost rozlivu. Mírné sklony břehů zapadajících do vody vytvářejí prostor pro rozvoj
litorálního (mělkovodního) společenstva.

Zásadním prvkem návrhu je překlenutí potoka mostem. Navržený most je určen pro pěší a cyklistickou
dopravu. V dané lokalitě jsou příhodné podmíkny pro další rozvoj cyklistické dopravy díky nově budovaným
cyklostezkám a mírnému topografickému charakteru.

Část cyklostezky je odkloněna od břehu pokoka, kde není dostatečná prostor pro plynulý pohyb pěší a
cyklo dohromady.

Tvar jednotlivých částí návrhu vychází z potřeby pohybu směrem od města k řece a celkovému tvaru
pozemku.

PROPOJENÍ ÚZEMÍ

1 most pro pěší+cyklo
2 přístup od města k vodě
3 nová trasa cyklo

ODSTRANĚNÍ

A demolice budovy
B rozšíření koryta toku

SITUACE

ŠKOLKA

JIŽNÍ ČÁST SEVERNÍ ČÁST 1:500

PARKOVIŠTĚ

PUJČOVNA KOL

NIVNÍ PROSTOR

POBYTOVÉ
OPEVNĚNÍ BŘEHU

NÁMĚSTÍ

BAR

KULTURNÍ CENTRUM

BISTRO

HLAVNÍ CYKLO TRASA

POBYTOVÝ TRÁVNÍK

DVŮR

A

A´

B

B´

B1

B2

SEVERNÍ ČÁST AA´

Namísto demolované budovy návrh počítá s vytvořením severního náměstí orientovaného směrem do ulu-
ce, směrem k městu. Žulová dlažba z kostek a pravidelná výsadba Jinanu Dvoulaločného poskytuje for-
mální veřejný prostor pro setkávání a opřináší život do ulice, která je v současné době pouze dopravním
automobilovým koridorem. Idea rekonstrukce budovy B1 počítá s využitím ke gastronomickým účelům a
tím oživení celé lokality.

B1

JIŽNÍ ČÁST BB´

Jižní část je dělena na tři zóny. Zleva hlavní pěší a cyklo promenáda, uprostřed pobytová louka, vpravo
dolní náměstí přiléhající ke kulturnímu centru.

B2

CELKOVA PERSPEKTIVA

promenáda se stromořadím

pobytová louka dolní náměstí

horní náměstí

říční niva

nový most

kulturní centrum večerní bar a pujčovna kol

PĚŠÍ A CYKLO PROMENÁDA ODKLONĚNÁ KOLEM AREÁLU

stav dnesnávrh

POBYTOVÝ TRÁVNÍK USTÍCÍ KE KORYTU POTOKA

puvodní teren

schematický řez přístupu ke korytu

pohled na pobytové schody a ostrov

Současné koryto potoka je striktně zahloubené a opevněné. Odpo-
vídá nárokům vodního toku v intravilánu„ z hlediska uživatelského
a ekologického ovšem strádá. Snaha revitalizovat celý úsek koryta
do přírodě blízkému charakteru je v takto omezených popdmínkách
těžko realizovatelná. Způsobem vykousnutí jasně vymezené části
břehu bude vytvořeno místo pro rozliv a vznik přirozené zaplavitelné
nivy při dodržení protipovodňových opatření.

V nově vytvořeném profilu koryta lze využít již vzrostlého jasanu,
který bude obkopán v dostatečné vzdálenosti a vznikne tak ostrů-
vek s dominantou.

DOLNÍ NÁMĚSTÍ S LÍPOU A KRUHOVOU LAVICÍ

Prostor příléhající ke kulturnímu centru slouží pro veškeré aktivity
týkající se aktivit objektu. Dominantním prvkem je Tilia Cordata s
pobytovoou kruhovou lavicí okolo, sloužící jako psychologická ochra-
na stromu, stejně tak jako místo k setkávání po cenným stínem.

PROGRAM

Dolní náměstí se nachází v nejnižší úrovňové lince území a je na něj
proto vidět téměř ze všech ostatních koutů. Dlouhá fasáda posky-
tuje dostatečné množství prostoru pro letní promítání a výstavní
plochu pro díla z kulturního centra.

open air cinema

aktivity kulturnéího centra - čtení, šachy, malování, kreslení

HORNÍ NÁMĚSTÍ

Demolicí budovy vznikne prostor, který se naopak otevírá městu.
Gingko Biloba v pravidelném rastru narozdíl od domácích druhů
(Fraxinus Excelsior, Tilia Cordata) v jižní části naznačuje, že jde o
více formální a reprezentativnější náměstí.

půjčovna kol

parkoviště náměstí

MOST

Vodní tok je bariera. V současné situaci je frekvence možností přechodu přes potok neodpovídající dopravní zátěži. Nově navrhovaný most sleduje
požadavky pro pohyb v území a charakterem vychází z tvarů pozemku a zdí. Je určen a dimenzován pro pohyb pěší a cyklo.

VIZUALIZACE

FOTO MODELU
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A PRŮVODNÍ ZPRÁVA

A.1 Identifikační údaje

A.1.1 Údaje o stavbě

A.1.1.1 Název stavby
Culnature

A.1.1.2 Navrhovaná změna využití území
Revitalizace území v okolí vodního toku Botič na základě
koncepční studie.

A.1.1.3 Místo
adresa: mezi ulicí Bartoškova a Nad Vinným potokem
katastrální území: Michle [727750]

A.1.1.4 Vlastnické právo
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA, Mariánské náměstí 2/2, Staré Město, 11000 Praha 1 1/2
KOVOŠROT GROUP CZ s.r.o., Ke Kablu 289/7, Dolní Měcholupy, 10200 Praha 10

A.1.2 Předmět dokumentace

Trvalé úpravy veřejného prostoru za účelem zkvalitnění pobytové a dopravní funkce v území. Řešení

[…]

ST 20 20 1005 Tilia cordata 7 6 1,5 5 15 3 2 1 3 3 ODS
ST 21 1005 Tilia cordata 6 1,5 5 15 3 2 1 3 ODS
ST 22 1005 Tilia cordata 6 1,5 5 15 3 2 1 3 ODS
ST 23 1006 Tilia cordata 6 1,5 5 15 3 2 1 3 ODS
ST 24 1006 Tilia cordata 6 1,5 5 15 3 2 1 3 ODS
ST 25 1006 Tilia cordata 3 2 1 7 3 3 3 3 5 mrtvý ODS
ST 26 1006 Tilia cordata 6 1,5 5 15 3 2 1 3 ODS
SO 27 1008 Sorbus aria 3 2 1,5 10 2 4 3 2 3 ODS
SO 21 28 1006 Tilia cordata 3 2 0,5 6 2 4 3 2 3 ODS
SO 22 29 1006 Tilia cordata 3 2 0,5 5 2 4 3 2 3 ODS
SO 23 30 1005 Malus domestica 3 2 1 7 2 4 3 2 2 3 ODS
SO 24 31 1005 Acer platanoides 6 2 5 15 3 2 1 3 ODS
SO 25 32 1005 Acer platanoides 10 2,5 5 22 3 2 1 3 ODS
SO 26 33 1005 Betula pendula 6 2 3 10 3 2 1 3 ODS
SO 27 34 1004 Robinia pseudoacacia 8 3 5 15 3 2 1 3 trojkmen ODS
SO 28 35 1004 Fraxinus excelsior 12 2 7 18 3 2 1 2 ODS
SO 29 36 1003 Juglans regio 7 2 6 15 3 2 1 3 ODS
SO 30 37 996 Fraxinus excelsior 10 2 12 40 4 1 1 1 2 RV, OP
SO 31 38 1005 Quercus robur 6 3 2 9 4 3 2 2 4 ODS
SO 32 39 1005 Robinia pseudoacacia 6 2 6 10 4 2 1 3 ODS
SO 33 40 1005 Betula pendula 13 4 3 22 4 2 1 3 ODS
SO 34 41 1005 Tilia cordata 3 2 2 9 2 4 3 3 5 ODS
SO 35 42 1005 Tilia cordata 3 2 2 9 2 4 3 3 5 ODS
SO 36 43 1011/4 Malus domestica 6 2 1,5 10 2 2 1 3
SO 37 44 1011/5 Sorbus aucuparia 7 2 3 15 2 3 1 3
SO 38 45 1011/6 Sorbus aria 6 2 2 10 2 3 3 3 5 mrtvý
SO 39 46 1006 Sorbus aucuparia 7 2 3 13 2 2 1 3
SO 40 47 1009 Sorbus aria 6 2 2 10 2 2 1 3
SO 41 48 1009 Fraxinus excelsior 8 3 2,5 10 2 2 1 3
ST 42 49 1008 TIlia cordata 4 11 2 8 25 3 2 1 2 2 ODS
ST 50 1006 TIlia cordata 11 2 8 25 3 2 1 2 ODS
ST 51 1006 TIlia cordata 11 2 8 25 3 2 1 2 ODS
ST 52 1009 TIlia cordata 11 2 8 25 3 2 1 2 ODS

ODS odstranění jedince
OP ošetření poranění
RV řez výchovny

Soupiska hodnocených stromů

vegetační prvek

pořadové číslo

parcela

Taxon rod

Taxon druh
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makadam 32/63 s příměsí biochar

makadam s příměsí biochar 63/120

děrovaný betonový obrubník 150x320mm

štěrkovopískové lože 04/8 tl. 60mm

drcené kamenivo 8/32 tl. 200mm

3700

betonová velkoformátová dlažba in situ z beton. mazaniny tl. 180mm
zemina s příměsí organické složky 3:1 (zemina:humus)
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DETAIL USAZENÍ STROMU V BETONOVÉ DLAŽBĚ VORONOI

usazení stromu v betonu

Atelier 205, FA-ČVUT

Dipl. Ing. Till Rehwaldt
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betonový prefa rám 2000x2000

drcené kamenivo 32/63

betonový rám 2x2m

2500

1700

Acer campestre
Ø 14-16 cm kmen výpěstku
Ø 70cm bal
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drcené kamenivo 16/32 tl. 150mm

drcené kamenivo 8/16 tl. 60mm

vrchní obrusná vrstva 0/4 tl. 40mm

nehutněný mlat

betonová patka na štěrkovym loži

25
0

15
0

500

Acer campestre
Ø 14-16 cm kmen výpěstku
Ø 70cm bal

zemina s podílem organické složky 3:1 (zemina:humus)

mulč 8-10 cm, nesmí se dotýkat kmene

spodní vrstva půdy bez organické složky

drenážní trubka Ø100mm

zdrsněné stěny výkopu
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Detail usazení stromu do vegetační plochy
s půdopokryvným podrostem

Detail usazení stromu do mlatu

A3

Atelier 205, FA-ČVUT

Dipl. Ing. Till Rehwaldt
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štěrkopísek ložná vrstva 0/4 tl. 50mm

žulová kostka 80x100mm

podzemní kotvení

kořenový bal

ochranná mříz Carmel Ø160cm

zásypový makadam 4/8 tl. 50mm

makadam substrát A viz TZ

provzdušňovací vrstva makadam 32/63 tl. 200mm
dešťová a provzdušňovací vpusť

prefa betonový rám 2x2m

betonový rám 2000x2000mm

makadam 63/120 tl. 600mm
(hutnit postupně, zaplachovat dávky dřevěného uhlí v předepsaném poměru)

Gingko biloba
Ø 12-14cm kmen
Ø 70 cm bal

drcené kamenivo frakce 8/16 tl. 150mm
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Detail usazení stromu do strukturální vany (makadam) s žulovou dlažbou
M 1:20
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