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BAKALÁŘSKÁ PRÁCE – OBNOVA MĚSTSKÉ KRAJINY V ÚDOLÍ BOTIČE

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Postup práce

Student pracoval většinu semestru s nasazením a práci aktivně konzultoval, v závěrečné fázi

však bohužel přecenil své časové i další možnosti.

Bakalářská práce

Cílem návrhu je využít potenciál mísení divoké městské vegetace a stejně agresivních

urbánních projevů v lokalitě a přetavit je v centrum místního komunitního života v návaznosti

na plánovanou drážní promenádu. Autor zpřístupňuje Botič otevřením koryta vůči nově

vznikající pobytové ploše, napojuje prostor na okolní struktury a vnáší do dnes nepřístupného

a málo využitého prostoru nové aktivity.

Dopracování a změny vůči studii jsou přiměřené stanovenému stupni a nemají negativní dopad

na architektonický koncept. Přestože práce prošla náročným vývojem a dlouhým hledáním

možností, finální výstup v zásadě odpovídá původnímu záměru.

Grafická část je zpracována přehledně, v dostatečném rozsahu požadované úrovně projektové

dokumentace a v souladu se zadáním práce, textová část je nekompletní. Z výstupu je nicméně

zřejmý cit pro technické řešení a praktičnost autora.

Připomínky k dokumentaci

Práce byla několikrát konzultována se specialisty a připomínky k technickému řešení byly

zohledněny. Většina nedostatků zjevně vyplývá z faktu, že není zcela dokončena – textová část

není kompletní a u některých výkresů chybí legendy a popisky prvků v detailech, grafická

měřítka a orientace vůči světovým stranám.

otázky k obhajobě

- upřesnění technologických postupů jednotlivých stavebních objektů – zejména mostu,

povrchů a výsadeb

Závěr

Práce svým rozsahem a kvalitou splňuje požadavky na bakalářskou práci v omezené míře,

nicméně s přihlédnutím ke kvalitě dopracovaných výkresů ji doporučuji k obhajobě s

navrženým hodnocením D – uspokojivě.
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